consuetudo hominum denotatur. vñ non dicit, nō pcedant: sed, non procedunt. quasi diceret, ita sit. nos tñ considerare non debemus quid fiat, imò quid fieri possit, & ita debeat. vt s. de elec. cum causam, quę inter presbyterū. §. quia agitur. Vnum tñ nota circa hāc materiam, q̄ licet per numerum annorum proberetur quis pubes, quo ad hoc, vt possit in alium matrimonialiter consentire: quia talis consensus firmatur constitutione canonica vt probant iura supradicta: non tamē est talis semper potens in opere, vt patet in his q̄ not. j. de frig. §. fieri. uer. vbi autē masculus maior est 14. annis. & sequen. Tertiō probatur pubertas ipso facto, seu per rei evidentia. s. quia malitia, seu viri potentia aliquando supplet quod in etate deficit, puta adolescens cognouit puellam carnaliter. Hinc n. quamuis puella minor sit 12. annis pubes iudicatur. vt j. e. continebatur. respon. j. & §. j. & c. a nobis. & c. de illis. 2. & c. vlt. & vocatur hæc præuentio, aliquando malitia: vt j. eo. de illis. 2. & C. si minor maior. se dixe. l. 3. aliquando prudentia, vel industria j. eo. tuꝝ. aliquando viri potentia. ff. quan. dies leg. ced. l. pen. Et in hoc casu si vir dicat q̄ cognouit vxorem, & vxor negat, statutur verbo viri iureiurando firmando, vt in d. decreta li, continebat: & ca. duo pueri. ante fin. ver. cum verò vir. & 24. q. j. si quis acceperit. nisi mulier per aspectū 6 sui corporis probet se virginē, sicut dixi s. ver. j. Sed quare exigitur iuramentum viri in illa, cōtinebatur. cūm ageretur contra eum. contra illud. 6. q. 2. actor. dicunt propter periculum animæ: quia de tanta resegnius agendum: non est: vt 42. distinctio. quiescamus. imò cum diligentia inquirendum: vt s. tit. j. consultationi. & dicam j. de clandesti. despon. Sic ēt intellige j. eo. attestations. Vel dic q̄ in decretali continebatur, ideo exigitur iuramentum: quia cūm mulier cōpleuisset 12. annos, de iure communi fundat intentio nem suā. nam præsumptio iuris est, q̄ non sit pubes & ideo exigitur, si viro iuramētū; quia sic obtinet de iure cōmuni, vt not. s. vt benefi. eccl. sub §. datur hic. & alia regula. Si. n. compleuisset 12. annos mulier nullatenus audiretur. vt j. qui matr. accusa. pos. insuper. & j. eo. de illis. nec ēt creditur verbo viri & mulieris simul, si dicenter se nō posset adiuicē pmisceri. vt no. j. de frig. & per hoc confundunt, qui dicunt, pubertatem annorum numero non probari: vt dixi §. j. Sic ergo intelligo decretalem, impuberis, quod per eā hēc omnia comprobātur. tria. n. dicit, & in tres partes dividitur. In prima ostendit vnde dī pubes, & qualiter probetur & durat usque ad §. quidam. In secunda ponit speciem probationis, & durat usque ad §. cāterū. In tertia ponit aliam speciem: vnde sic expone puberes, & c. pudentia, id est, pudore, seu uerecundia, quia hæc loca, s. inferiora seu secreto non nomināda sunt. primo. s. quando puberis testes lanuginem ducunt, id est, pilositatem continuam. §. in hunc modum. subaudi, super uerbo illo dicūt. hoc. n. modo antiquissimo tempore probabatur pubertas. vt dixi s. ver. j. autē pro se. sed hodie non obseruatur is modus, imò sicut quidā subaudi canones, pubertatē estimant, id est, mediā uia considerantes, qđ fm naturā & solitū cursum eius verisimilius. vñ pubertatē certo numero annoru determinat: ita & nos estimamus, id est, eum puberē esse iudicamus, qui 14. & c. pubescat, id est, lanuginem ducat. diceret quis ergo ante 14. annos nullus masculus pubes erit continua. §. autē pro sed. Sed qui ita diceret, malē sentiret. nā aliquādo virilitas supplet etatē in homine, & viri potētiā in muliere. & ideō certū est eū puberē esse, q̄ exhibitu corporis. s. vtilitate ani

mi pubertatē ostēdit, s. p evidentiam rei. quia cogno uit aliquā mulierem: quāvis minor esset 14. annis. & scilicet ideo, q̄ a vitilis est in opere. pater q̄ generate & c. & subaudi mulieres carnaliter cognitæ & concipientes, sint viri potentes puerperæ sunt, id est, puberes iudicantur, siue pueros patientes, quāvis sint minoris 12. ann. que in annis puerilib. id est, intra 12. annos pariunt. Et sic patet, q̄ leges & canones in etate nubuli, certos terminos posuerunt, s. vt oltra 12. annos in muliere, vel 14. in homine pupillaris etas non valeat extendi. sed bene admittunt, qđ quantū ad matrimoniatinet, citius terminet, vt patet s. in prin. istius ver. & ff. qñ dies leg. cede. l. pe. sic patet quod ad hunc numerum ratus est p̄tor. vt no. j. e. §. prox. versi. qđ autē dixi. nec obstat. sed potius cōcordat. j. de frig. qđ sedem. expone. n. qđ ibi dicit, sicut puer, q̄ pōt, id est, non p̄sumitur posse reddere debitū, & c. sicut subaudi ēt adult. licet, p̄ ipsis p̄sumat quod ad pubertatē, qui tñ impotentia sunt, s. naturaliter vel accidentaliter, sicut idem titulus tractat minimē apti. Ergo primus modus probandi pubertatē reprobāt tanquā verecundus, licet ad probandā virginitatē, vel arcta tione, vel frigiditatē, seu defectum mēbri admittat. vt patet in his quæ no. s. eod. ver. j. & de frigidis. §. vlt. ver. si uerò impotentia feminæ. & ver. Goffr. uerò. Se cundus admittitur propter p̄sumptionem iuris. & de iure. Vnde ex quo probatus est numerus annoru, p̄sumimus. q̄ p̄t adiuicem commiseri, nisi causa frigiditatis aliud contingat. ut no. j. de frigid. & maleficiatis. quod sedem: in minore autē hoc non p̄sumitur, nisi probetur, ut in dicto c. quod sedem. Vnde illud, Omne delictum cadit in pupillum p̄ter delictum carnis. j. de deli. pue. c. j. ideo non potest accusari. l. Iulia. de adul. Sed maior 14. annis quamuis minor 15. bene potest ut ff. de adul. si minor. sic tenetur dupliciter minor an. vt s. de prob. c. in p̄sentia. §. ver. rum. dif. cano. hic inter plenam pubertatē & semiplenam: ut no. j. de frigi. & malefi. §. qualiter & qñ uersi. ubi autē masculus. Adolescens uerò si accusatur. l. Iul. de adul. quamuis deprehensus fuerit cum uirgine de sponsata alteri, sed minimē cognita, non propter hoc conuictus creditur: quia & sponsa adolescentis, licet ab eo tentata fuerit, non efficitur uxor: si euaserit uirgo, ut s. tit. j. c. ult. & j. eo. attestations. Et hoc probatur p̄ aspectū corporis ut dixi s. uer. post caueat ergo sibi, ne corruptā attentet: q̄a tunc plumpio esset iuris, & de iure, q̄ eā cognouisset. quare contratiū probari non posset, nisi causa frigiditatis allegaretur, & probaret, fm qđ no. j. de frigi. & malefic: & ita licet aliās dicatur, q̄ p̄sumptio iuris & de iure non admittat probationem in contrarium: vt no. s. de p̄sumpt. §. quot species. uer. alia iuris, & de iure. hoc tñ his duobus modis tñ pōt improbari. Vel dic, q̄ fm hoc hēc p̄sumptio est iuris, & de iure, uel qñ non allegatur uirginitas uel frigiditas. aliquando iuris tñ, ut quando uirginitas uel frigiditas, uel quando maleficiū cōprobatur. Tertius uerò modus omnino admittit: q̄a certus est, & nunquā fallit, quo ad matrimonia: quia in uirili seu uiri potestate non deficiunt tria bona matrimonij, de quib. dixi s. tit. j. §. & quare, & ideo dicit decretalis, puberes. certum est autē, & c. quamuis dominus Azo in hoc casu contradixerit. dixit. n. in Summa sua de nuptijs, quod sicut cognatio impedit matrimonium, ita & etas. Vnde non tenebat matrimonium, quamuis esset diplomata uia mulier non ob. ff. de uerbo. oblig. continuus. imò debet puniri de stu pro qui uiolauit eam. ff. ad l. Iul. de adult. inter liberas.

ras.respon.j. & j.sed male dixit.vt appareat s.versi.3.& j. seq. ver si. quod autem.

Et quæ sponsalia in impuberem carent. Et quidem de futuro tm, non de præsentis; si pupillus sit: in infante verò nulla cadunt sponsalia, id est, minorem 7. annis: vt no. s. de spons. §. quis sit effectus. prohibetur in districte, ne coniungantur ante pubertatem: vt j.e. ver. quod intelligas prohibitum est p. verba de futuro. & est ratio prohibitionis: quia non potest ratificari usque ad pubertatem: vt patet j.e. quid iuris. vnde si non sequent sponsalia, adolescens forte multas amisit uxores, & puella multos vitios, cum hincinde tota consanguinitas denegetur, vt s. de spon. §. quis sit effectus. & patet j.e. continebatur. in si. Et hoc nota, q. si sponsa. minor. 7. annis traducatur in domum spōsi, & ibidem 7. annos adimplat tacite ratificantur sponsalia. quāvis antequā expleuerit, sponsus carnaliter cognoverit matrem sponsæ: quare si post septem annos impletos cum matre sponsæ sponsus contraxerit, debet inter ipsos diuertiū celebrari. Et sic patet q. affinitas procedens sponsalia sequentia non impedit, quod ad generandam insti tiā publicā honestatis: impedit tm matrimonium cū filia adimplendum: ideo non habebit filiam affinitate precedente impediente, neque matrem impediens iustitia sequētis publicā honestatis. & sic unum est impedimentum alterius, & quo ad hoc, intelliguntur solui sponsalia. sicut notatur s. de sponsali. §. & qualiter dissoluantur. versicul. item tertio. quod intellige fm qd hic notatur. Sin aut sponsus cum matre spōsi contrahat, antequā sponsa septē annos adimpleuerit, sponsalia solvuntur: & sic non potest subsequenter ratificari, ne tacite, nec expressè: id est, si non traducatur dum tm simul maneat, fm loā. And. & potest esse illa rō: quia circa illam ætatem aliquoties tentant infantes, qd sorte adimplere nō potest s. de spon. iuuenis. & c. adolescens. & j.e. attestations. & facit optimè ad hoc j. de eo qui cog. consang. vxo. suæ. uenies. ibi, ex conuersatione diutina. de hoc dic vt no. j.e. ver. ex his patet, q. si sponsus sponsam suam minorem 7. annis non traduxerit, sed in domum patris, uel matris, siue spōsi maneat, fm loā. si septē annos adimpleuerit, nunquā ratificatur sponsalia, nisi sponsus in sponsam iterum expressim cōsensit, anno septimo adimplero: sic intelleg. & diuerlifica j.e. litera quæ in j. casu loquitur. & c. accessit. quod exaudias in secundo. Itē si sponsus sponsam ante 7. annum à se eiecerit, cum proprio facto dissentiat, sponsa voluntaria eiecta: vel si effugiat sponsalia solvuntur, nisi & posteā expressus consensus interueniat: vt argum. j.e. attestations. Rayn. tamē indistincte scripsit, q. sponsalia contracta ante septimum annum, siue per filios, siue per parentes. ratificatur tacite completo 7. anno, & matrimonium post inchoatam pubertatem, præserim si simul morentur sed nisi exponas, p̄sertim, id est, tm, hoc puto falsum: vt patet in his quæ notantur j.e. ver. ex his. Spōsalia ergo quæ nulla sunt consensu deficiente, vel atrate impidente, nullam iustitiam publicā honestatis generant: secus, qd nulla sunt, impidente consanguinitate: vt notatur s. de sponsa. §. quis sit effectus. Effectus etiam is est. nam si puella cum fratre tuo consanguineo, sed non uterino, sponsalia contraxit, quāvis spōsalia nulla sint, ex eo q. fratri tuo attinet, in quartu gradu, ex parte matre ipsius fratris tui, te tamen qui de alia matre es, impidente publicā honestatis iustitia, habere non poterit in maritum: vt s. de sponsa. ad audiencem. & sic habes, q. sicut affinitas præce-

dens non impedit sponsalia sequentia. Addit. Conatus. J. Adde an tia, quo ad effectum publica honesta cōsus copula in dicit matrimonium. vide p. Car. Alex. in cōvenis. i. 4. no. denti vnum est impedimentum alter de sponsa. & de ma rius, ita & hic. nam strati tuum spōsum suum habere non potest, consan guinitate impidente. nec te publica honestatis iustitia renuente. Alij intelligunt decretalem ad audi entiam, qd tentata fuit fm dicta s. de spon. iuuenis. sed melius est, ut illā iuuenis trahas ad illā, ad audiētiā. fm hunc intellectum. videlicet q ille iuuenis erat cō sanguineus primæ puelle: & ideo tum propter consanguinitatem, tum pp sponsalia qualitercumq; tum p ppter temptationem, quæ forte effectum non habuit, na scitur quædam publica honestatis iustitia: qua impeditur iuuenis remanere cum secunda puella consanguinea primæ: & sic triplex funiculus difficultum rum pitur, & sortius operatur quam simplex: vt s. de treu. & pace c.j. alijs. n. conatus non obfusset s. de sponsa. c. si. nec extraordinaria pollutio. vt 30. q. 3. extraordi naria. Vel dic, q. conatus sine effectu gignit publica honestatis iustitiam. vt in c. iuuenis. sed non inducit matrimonium presumptum. & ideo iuuenis cum alia quæ non sit de consanguinitate sponsæ, contrahere nō prohibetur: vt in c. vlti. de spō. Item extraordinaria pollutio, id est, extra uasa emissa, nec effectu maritali tentata, non inducit publica honestatis iustitiam. vt in c. extraordinaria. sed intra uasa emissa, & maritali effectu tentata, nō inducit. vt in c. iuuenis. vt j. de eo qui cog. consang. vxo. suæ. fraternitati. Et est in hac decretali duplex causa, quare matrimonium cōrimi tur, sim Gofre. s. publica honestatis iustitia quæ surgit ex sponsalibus. & eadem siue affinitas, de quarum altera an nata sit ex pollutione, vel pollutionis tentatione, quæ forte compleri non potuit, etatis defectu impediens: vt in illa iuuenis, quamvis cum prima nec verum matrimonium ex forma contractus fuerit nec presumptum, cum conatus non habuisset effectum: ve s. de spon. c. si. Verum est, q. prohibentur sponsalia cōtrahi ante pubertatem: vt s. & §. quasi. in prin. nisi iusta causa in iste, puta bonum pacis. vt j.e. c. vbi. vñ versus:

Ut pax seruetur, moderamen iuris habetur.

Ad hoc 3. q. 6. hoc quippe. s. de treug. & pace. c. j. & est argu. q. sponsalia non debent contrahi sine consensu episcopi. vt no. j. de clandesti. despon. §. quot modis. ver. 4. super verbo, commenti coniugia. Si tamen contrahantur, tenet. j.e. de illis. dummodò sint maiores 8. ann. vt no. s. eo. & s. de spon. §. quis possit contrahe re matrimonium. tamen non tenet: nec contrahi pot quousq; perueniat ad etatem legitimam. & sic impubes non potest contrahere matrimonium, nisi sponsalia tm. Quid ergo, si despontat aliquam per verba de presenti? Dicunt quidam q. non valet, neque vt ma trimonium etate impidente, neq; vt sponsalia cum ipsa contrahere non intendant, sed matrimonium: & sic quod intendunt, non potest: quod possunt, non intendunt: vnde voluntas & potestas adiuicem se impediunt. s. de offi. deleg. cum super abbatia. & inducunt pro se, j. co. à nobis. 20. q. j. firma. j. de frigidis. qd sedem & c. expressum vñ. ft. de spons. quæsum. tamen si in eadem voluntate persistunt, usque ad etatem legitimam firmatur matrimonium ratificatione tacita. j.e. de illis. hoc ultimum approbo, si sponsam cognoverit. s. de spon. is qui fidem. j. de cond. appo. super eo. j. de eo qui dux. in matr. significavit. j. qui. mat. acc. poss. insuper. vel si ipsam in domum suam traduxerit, & ibi dem

dem legitimā etatē expleuerit. alioquin consensus expressus, necessarius foret, quo ad hoc, ut vxor intel ligeret. ut ff. de rit. nup. minorē. j. eo. attestations. si cut idē notaui in sponsalib. contractis ante septēniū, s. e. §. respon. j. Sed & illud dico, q̄ quāuis non ualeat matrīconū cum impubere contractū, ut matrimonīū. ualeat tñ prout ualere pōt, s. tanquā sponsalia: ut probatur j. e. a nobis. & c. duo pueri. & c. ad dissoluendum. à contratio sensu expressum est j. e. c. ult. & nota tur s. de spon. sub rubric. de matri. §. qualiter contra hatur. ver. sed & si sponsus. & in hoc cōcordāt T. Ioā. & Goff. & uide qđ no. j. e. §. qđ iuris. ver. si aut̄ pubes. & uer. si uero impubes. nec obſt. ff. de spon. quæſitum. quia q̄ dicit, si fuerunt nuptiæ collatæ: expone, id est, per parētes cōcessæ, & ideo traducta fuit: nullis tamē uerbis cū spōſa habitis, nec in pſentia sua aliquo modo in sponsum cōſensit tacitē. uel expressē, uel iō ſola deduc̄tio fine uerbis ipsa nō facit, ut ibi legit̄ & ſequit s. de reſtit. ſpol. ex parte M. mulieris. Dama. tñ. Ala. & Rayn. ſcripſerunt, q̄ tunc ualeat matrimonīū. ut spōſalia, qñ contraheentes intendebant contrahere spon ſalia, non aliter. & ita si non ualeat ut ago, &c. non hēt hic locū. tñ expēctare tei. enī usque ad etatē legitimā non ratione matrimonij, ſed ratione pmissionis: ga pmiſerunt fidē matrimonialē, & ſi nudē. arg. 22. q. 5. iuramenti. ſed hoc ſumunt potius ex capite, q̄ ex iure. & iō T. ad hæreas, & teneas ut pdixi. Et his patet, q̄ ſiliſamil. aliquādo p spōſalia cōtrahunt aliqñ p paren tes. & uē diſtinguere Dec. inter filios puberes & impu beres. Dicit n. q̄ filiū adolutum no pōt coniungere alii matrimonialiter, ſi aliquo mō filius non conſentiat: quaſi dicat, tacitē uel expreſſē. impuberē aut̄ pōt, cui uult matrimonialiter tradere, & poſtquā filius ad pfectā etatē puenit, omnino debet hoc adimplere, vt j. e. c. j. Et idem uē diſtingui in matrimonio spirituali s. de re. cum te. & c. cum ſcimus. 20. q. j. addidifſtis. & tribus c. seq nam ſicut ibi dicit, monachum facit aut paterna denotio, ſubaudi, qñ est impubes. Aut propria pteſio, ſubaudi, qñ est pubes. Cum ergo haec duo q̄ parentur. uē q̄ tñ operatur unum quantum & reliquum. ad hoc dic, q̄ ſolus cōſensus parentum nō obli gat filios, et quo ad spōſalia, cuiuſcumque etatis ſint. 30 q 2. uer. uerum tñ, ſi ipſis filiis conſentientibus ex preſſē uel tacitē, puta, quia praefentes ſunt, & non cō tradicunt parentes nomine filiorum contraherunt. ſi alio obligant. Idem eſt, ſi ipſis filiis absentibus, & igno rantibus, ſed poſteā ratificantibus, ad hoc. ff. de spon. 1. 4. & 5. idem eſt, ſi ſponsa inducta fuerit, uel ſimul ma netes ad legitimā etatē pueniunt ſine cōditione, ſe cundum Ioan. qđ intelligas, ſi ſciebat ſponsalia con tracta, & aliquo mō uidebantur conſentire: puta quia uocabat ſe coniuges, uel alio mō, quāuis eſt puerili. ſic pōt pater nomine filij contrahere, & ipſum obligate hoc, qđ innuitur. j. e. c. j. ibi. cui uult matrimonio tra dere: quaſi dicat, licet filia tradi cōſueverit, & traduci in domum ſponsi: ut no. s. de ſponsa. sub rubricella, de matrimonio. §. qualiter contrahatur. ver. idem uē. & s. e. §. j. respon. tñ & filius tradi pōt: quia q̄ ad matrīmonio p̄tinent, nō iparia iudicant. ut j. de diuor. gau demus. §. quia uero. her. nec ulli unquā licuit, poſtquā filius puenit ad legitimā etatē, ſubaudi, & ſi tradi tus, & morando cum ſponsa: nec contradicens omni no debet hoc adimplere. quaſi dicat, cū ſpōſalia ſit mata intelligentur tacitē eo ipſo, q̄ ſimul morabant̄, & nō contradixit ad legitimā etatē pueniens p cen ſurā ecclæſtīca coget cōtrahere matrimonīū, & cō ſumare, fm ea quā notatur. s. de ſpon. §. quis ſit effe-